
 
 

 
 
 
 
 
 

ПРИЈЕДЛОГ 
 
 
 
 
 
 
 
 

О Д Л У К А 

о усвајању Локалног плана заштите животне средине Града Прњавор 

за периoд 2023. до 2033. године 
 
 
 
 
 
 
 

ПРЕДЛАГАЧ: Градоначелник 
ОБРАЂИВАЧ: Одјељење за просторно уређење 

 
 

  

 
 
 
 
 

 
Град Прњавор, март 2024. године



 

На основу члана 39. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник Републике 
Српске“, број 97/16, 36/19 и 61/21), члана 43. и 46. Закона о заштити животне средине 
(„Службени гласник Републике Српске“, број 71/12, 79/15 и 70/20), члана 37. Статута Града 
Прњавор („Службени гласник Града Прњавор“, број 11/23), члана 161. став 1. и члана 190. 
Пословника о раду Скупштине Града Прњавор (“Службени  гласник Града Прњавор“, број 
17/23 и 29/23), Скупштина Града Прњавор на сједници одржаној дана _ . _ 2024. године, 
донијела је 

 
 

ОДЛУКУ 

о усвајању Локалног плана заштите животне средине Града Прњавор за периoд 
2023. до 2033. године 

 
 

Члан 1. 
 

Усваја се Локални план заштите животне средине Града Прњавор за период од 2023. 
до 2033. године. 

 
Члан 2. 

 
Саставни дио Одлуке је Локални план заштите животне средине Града Прњавор за 

период од 2023. до 2033. године; број протокола: 04-360.2-3/23 и Извјештај о проведеној 
расправи о нацрту Одлуке о усвајању Локалног плана заштите животне средине Града 
Прњавор за период од 2023. до 2033. године. 

 
Члан 3. 

 
 На приједлог Локалног плана заштите животне средине Града Прњавор за период 
2023. до 2033. године, позитивно мишљење дало је Министарство за просторно уређење, 
грађевинарство и екологију Републике Српске; број 15.04-052-105/24 од 01.02.2024. 
године. 

 
Члан 4. 

 
За реализацију ове одлуке биће обезбјеђена средства из буџета Града. 

 
 

Члан 5. 
 

Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику 
Града Прњавор“. 
 
Број: 01-__-__/24   
Датум:__.__.2024. године  ПРЕДСЈЕДНИК СКУПШТИНЕ ГРАДА 
Прњавор  Жељко Симић, мастер политикологије 
   

 
 



ОБРАЗЛОЖЕЊЕ 
 

ПРАВНИ ОСНОВ 
 

Садржан је у члану 43. и 46. Закона о заштити животне средине („Службени 
гласник Републике Српске“, број 71/12, 79/15 и 70/20), којим је прописано да је надлежни 
орган јединице локалне самоуправе дужан да припреми и донесе Локални план заштите 
животне средине, и члана 37. Статута Града Прњавор („Службени гласник Града 
Прњавор“, број 11/23), којим је дато у надлежност Скупштине Града, доношење оваквих 
одлука и чланом 161. став 1. Пословника о раду Скупштине Града Прњавор („Службени 
гласник града Прњавор“, број 17/23 и 29/23), којим је прописано да у вршењу својих права 
и дужности Скупштина доноси опште, појединачне и остале акте.  

 
РАЗЛОЗИ ЗА ДОНОШЕЊЕ 

 
Чланом 43. Закона о заштити животне средине („Службени гласник Републике 

Српске“, број 71/12, 79/15 и 70/20), прописано је да јединице локалне самоуправе доносе 
План заштите животне средине. Такође је чланом 46. Закона о заштити животне средине 
(„Службени гласник Републике Српске“, број 71/12, 79/15 и 70/20), прописано да 
надлежни орган јединице локалне самоуправе дужан да припреми и донесе локалне 
планове у складу са Стратегијом заштите животне средине Републике Српске. 

Одлука о приступању изради Локалног еколошког акционог плана за општину 
Прњавор за период 2023. до 2028. године усвојена је на 16. сједници одржаној дана 
01.11.2022. године. 

Радна група за израду документа припремила је документ на основу Закона о 
стратешком планирању и управљању развојем у Републици Српској („Службени гласник 
Републике Српске”, број 63/21). У складу са чланом 15. овог закона секторске стратегије 
јединица локалне самоуправе су стратешки документи којима се утврђују циљеви и 
приоритети развоја појединих сектора јединица локалне самоуправе. 

 Јавни увид у Нацрт Локалног плана заштите животне средине Града Прњавор за 
период од 2023 до 2033. године омогућен је у периоду од 30.10.2023. године и трајао је 15 
дана. Јавна расправа одржана је дана 14.11.2023. године. Извјештај о проведеној јавној 
расправи доставља се Скупштини Града уз приједлог ове одлуке. 

У складу са чланом 43. став 7. Закона о заштити животне средине („Службени гласник 
Републике  Српске“, број 71/12, 79/15 и 70/20) сви плански документи заштите животне 
средине доносе се на период од десет година. С тим у вези у односу на нацрт усвојеног акта 
измјењен је назив одлуке који је у нацрту гласио „Одлука о изради и усвајања Локалног 
еколошког акционог плана општине Прњавор за период од 2023. до 2028. године“. Измјене 
у називу такође се предлажу због усклађивања са одредбама Статута на основу члана 148. 
Статута Града Прњавор („Службени гласник Града Прњавор“, број 11/23). 

Министарство за просторно уређење, грађевинарство и екологију Републике Српске 
(допис од 01.02.2024. године број 15.04-052-105/24) дало је позитивно мишљење на Локални 
план заштите животне средине Града Прњавор те је утврђено да је у великој мјери усклађен 
са Стратегијом заштите животне средине Републике Српске за период од 2022. до 2032. 
године. 

 



Локални план заштите животне средине представља основни стратешки документ у 
области заштите животне средине са јасно дефинисаним и утврђеним приоритетним 
циљевима и активностима. Његовом израдом и усвајањем треба да се обезбиједи рјешавање 
приоритетних проблема у животној средини града Прњавор. 

  
МАТЕРИЈАЛНА СРЕДСТВА 

 
За провођење ове oдлуке биће обезбјеђена средства из буџета Града Прњавор. 


